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ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ба эњтиёт рухсат додани хизматчиёни њарбие, ки муњлати 

муќарраргардидаи хизмати њарбиро адо намудаанд ва даъвати 
навбатии шањрвандони солњои таваллуди 1998-2007 Љумњурии 

Тољикистон ба хизмати њарбї 
Мутобиќи моддаи 7 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мудофиа» 

фармон медињам:
1. Хизматчиёни њарбие, ки муњлати муќарраргардидаи хизмати њарбиро 

адо намудаанд, моњњои апрел-майи соли 2025 аз сафи Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон, Ќўшунњои сарњадии Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон, Гвардияи миллии Љумњурии Тољикистон, ќўшунњои до-
хилии Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон, ќўшунњои мудофиаи 
граждании Кумитаи њолатњои фавќулода ва мудофиаи граждании назди Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон, бригадаи посбоникунандаи Сарраёсати иљрои 
љазои љиноятии Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон, баталиони кишоварзии 
Агентии таъминоти амволи махсуси назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 
эњтиёт рухсат карда шаванд.

2. Моњњои апрел-майи соли 2025 шањрвандони љинси марди то рўзи даъват 
ба синни 18 расида, инчунин, шањрвандони синни калонтари Љумњурии Тољи-
кистон, ки њуќуќи ба таъхир андохтани муњлати даъват ё озод будан аз даъват 
ба хизмати њарбиро надоранд, барои хизмат ба сафи Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон, Ќўшунњои сарњадии Кумитаи давлатии амнияти мил-
лии Љумњурии Тољикистон, Гвардияи миллии Љумњурии Тољикистон, ќўшунњои 
дохилии Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон, ќўшунњои мудофиаи 
граждании Кумитаи њолатњои фавќулода ва мудофиаи граждании назди Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон, бригадаи посбоникунандаи Сарраёсати иљрои 
љазои љиноятии Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон, баталиони кишоварзии 
Агентии таъминоти амволи махсуси назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
даъват карда шаванд.

4. Вазорати мудофиаи Љумњурии Тољикистон, раисони комиссияњои даъ-
ватии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, шањри Душанбе ва 
шањру ноњияњо бо иштироки намояндагони маќомоти амният ва корњои дохилї 
даъвати шањрвандонро аз њисоби интихоби даќиќи даъватшавандагон ба 
Ќўшунњои сарњадї, Гвардияи миллї ва ќисмњои њарбии таъиноти махсус, бо 
дарназардошти хусусиятњои хоси хизмат дар ин воњидњо ва дар навбати аввал 
пуррагардонии онњо, амалї намоянд.

5. Раисони шањру ноњияњо якљо бо комиссариатњои њарбї бо маќсади амалї 
намудани муќаррароти моддаи 34 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
уњдадории њарбї ва хизмати њарбї» даъвати муташаккилонаи шањрвандонро 
ба хизмати њарбї бо дарки масъулият ба роњ монанд.

6. Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон, Кумитаи кор бо љавонон ва 
варзиши назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, Кумитаи телевизион ва радиои 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон омодагї ва рафти даъвати шањрвандонро 
ба хизмати њарбї ба таври васеъ инъикос намуда, хизмати њарбиро њамчун 
вазифаи муќаддаси њар як шањрванди Љумњурии Тољикистон тарѓиб намоянд.

7. Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон ба-
рои муоинаи назоратии тиббии даъватшавандагоне, ки аз љониби комиссияњои 
даъватии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, шањри Душанбе, 
шањр ва ноњияњо даъват шудаанд, табибону мутахассисони ботаљрибаро са-
фарбар намояд.

 
Президенти Љумњурии Тољикистон                     Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 19 феврали соли 2025, №967

ТАБРИКОТИ
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси шањри Душанбе муњтарам 

Рустами Эмомалї ба муносибати Рўзи Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон

22-юми феврали соли 2025, шањри Душанбе
Њ а м д и ё р о н и 

азиз!
Сокинони сарба-

ланди пойтахт!
Бо камоли ифти-

хор њамаи Шумо ва 
тамоми хизматчиё-
ни њарбии сохторњои 
низомии мамлакатро 
ба ифтихори рўзи 
таъсисёбии Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон самимо-
на табрик мегўям.

Ќ у в в а њ о и  М у -
саллањи кишвар аз 
рўзи таъсисёбї то 
ба имрўз ба неруи 
пуриќтидори низомї 
табдил ёфта, бо дар-

ки масъулияти њифзи манфиатњои миллї ва тањкими пояњои давлатдорї 
бањри муњофизати сулњу оромї ва суботи сиёсї дар хизмати Ватани ази-
замон ќарор доранд.

Бо дастгирию ѓамхорињои пайвастаи Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон шароити маишию хизматии 
хизматчиёни њарбї сол то сол бењтар гардида, пояњои моддию техникї ва 
неруи њарбии Ќуввањои Мусаллањи кишвар тањким меёбанд.

Зикр кардан бамаврид аст, ки хизмат ба Ватан шарафу ифтихори бузург 
ва вазифаи муќаддаси њар як љавони бонангу номус буда, дар шароити 
пуртазоди љањони имрўза соњибистиќлолии давлат, сулњу амнияти мам-
лакат ва фазои осоиштаи зиндагии мардум аз хизмати содиќонаи онњо 
вобастагї дорад.

Дар ин лањзањои пуршараф бори дигар кулли њамватанон ва хизматчи-
ёни њарбии кишварро ба муносибати рўзи таъсисёбии Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон сидќан шодбош гуфта, ба њар яки онњо саломатии 
бардавом ва ба Ватани мањбубамон сулњу субот ва ояндаи дурахшон 
таманно дорам.

Ид муборак, њомиёни љасури Ватан!

Муњтарам генералњо ва афсарону 
сарбозони Ќуввањои Мусаллањ!

Хизматчиёни њарбї ва кормандони 
маќомоти њифзи њуќуќ!

Фардо ба таъсиси Ќуввањои Мусал-
лањи Тољикистони соњибистиќлол, ки яке 
аз рукнњои муњими давлати соњибихтиёри 
тољикон мебошад, 32 сол пур мешавад.

Њамаи шумо – хизматчиёни њарбии Ќув-
вањои Мусаллањ, дигар сохторњои низомї 
ва маќомоти њифзи њуќуќи мамлакатро 
ба муносибати ин санаи таърихї – љашни 
фарзандони далеру шуљои Ватан самимона 
табрик мегўям.

Бо ифтихору ќаноатмандї иброз медо-
рам, ки њайати шахсии Ќуввањои Мусаллањ 
дар муддати 32 соли сипаригардида њифзи 
истиќлолу озодии мамлакат, њимояи марзу 
буми сарзамини аљдодї, амнияти давлат 
ва љомеа, сулњу оромї ва суботи сиёсиро 
дар кишвар љавонмардона ва бо садоќат 
ба халќу Ватан таъмин карда истодаанд.

Дар њар давру замон њимояи Ватан ва 

њаёти осоиштаи мардум барои њар як ља-
вонмарди бонангу номус вазифаи муќаддас 
ва вазифаи пуршараф ба њисоб меравад.

Тољикон аз замонњои хеле ќадим њамчун 
миллати фарњангиву сулњдўст, соњибмаъ-
рифату тамаддунсоз ва ободкору созанда 
шинохта шудаанд. Вале дар тўли таърихи 
чандинњазорсолаи миллати мо фарзандони 
далеру фидокори он, аз ќабили Муќаннаъ, 
Спитамен, Деваштичу Темурмалик, Восеъ 
ва њазорон нафари дигар, барои њимояи 
сарзамини муќаддаси аљдодї ќањрамони-
ву љоннисорињо кардаанд ва ба наслњои 
имрўза аз худ намунаи ибрати љовидонї 
боќї гузоштаанд.

Аз рўзњои аввали эълон гардидани 
истиќлоли давлатї ва ташкили давлати 
соњиб ихтиёри тољикон масъалаи таъсис 
додани Ќуввањои Мусаллањ дар назди Њу-
кумати мамлакат њамчун вазифаи аввалин-
дараља ќарор дошт. Вале мушкилоти сахту 
сангини ибтидои давраи соњибистиќлолї, 
хусусан мухолифатњои шадиди сиёсї ва 

љанги тањмилии шањрвандї, ба иљрои ин 
вазифа имконият надоданд.

Танњо баъди Иљлосияи таќдирсози XVI 
Шурои Олї ва интихоб гардидани роњбари-
яти нави сиёсии кишвар барои барќарор-
созии сохти конститутсионї, фаъолияти 
сохторњои фалаљшудаи њокимияти давлатї 
ва гузоштани заминањои њуќуќии ба эъти-
дол овардани вазъият нахустин иќдомот 
сурат гирифтанд. Аз љумла, 18-уми  декабри 
соли 1992 бо имзои Фармони Раёсати 
Шурои Олї «Дар бораи таъсиси Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон» таш-
кили аввалин сохторњои Артиши миллии 
Тољикистони соњибистиќлол оѓоз гардид ва 
Ќуввањои Мусаллањ њамчун нињоди асосии 
њифзи сохти конститутсионї ва тамомияти 
арзии мамлакат фаъолияти худро аз сифр 
оѓоз карданд. Бо вуљуди мушкилоти зиёди 
иќтисодиву молиявї, инчунин, набудани 
афсарону мутахассисони касбї, мо ба таш-
кили љузъу томњо, ќисму воњидњои алоњида 
ва бо техникаву таљњизоти њарбї таъмин 

кардани онњо шурўъ намудем.
Борњо гуфтаам ва њоло такроран хо-

тирнишон месозам, ки дар кишвари тоза-
истиќлоли мо дар он рўзњо барои таъсис 
додани артиши касбї одитарин заминаи 
моддиву техникї вуљуд надошт. Сарфи 
назар аз њамаи ин норасоиву мушкилот, 
23-юми феврали соли 1993, яъне 32 сол 
ќабл аз ин, аввалин паради њарбии Артиши 
миллї баргузор гардид ва хизматчиёни 
њарбии Ќуввањои Мусаллањи навтаъсиси 
мамлакат боифтихор аз он гузаштанд.

Бояд гуфт, ки Ќуввањои Мусаллањ, 
дигар сохторњои њарбї ва маќомоти њиф-
зи њуќуќи Тољикистон дар айёми нињоят 
њассосу таќдирсози солњои аввали соњиб-
истиќлолї, хусусан, дар давраи љанги 
тањмилии шањрвандї, ки хатари паро-
кандашавии миллат ва аз байн рафтани 
давлати тољиконро воќеан ба миён оварда 
буд, ќарзи ватандории хешро содиќона 
иљро карданд.

ЊИМОЯИ ВАТАН, МИЛЛАТ ВА ДАВЛАТ 
РИСОЛАТИ МУЌАДДАС АСТ

Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар паради 
њарбї ба муносибати 32-юмин солгарди таъсисёбии Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон              22-юми феврали соли 2025, шањри Душанбе

22-юми феврали соли 2025 
дар шањри Душанбе Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњта-
рам Рустами Эмомалї дар 
паради њарбї ба ифтихори 
32-солагии таъсисёбии Ќув-
вањои Мусаллањи Тољикистон 
иштирок намуданд.
Ба Президенти кишвар, Сар-

фармондењи Олии Ќуввањои Му-
саллањи Тољикистон, генерали 
артиш муњтарам Эмомалї Рањмон 
оид ба омодагии њайати шахсии 
ќўшунњои гарнизони њарбии Ду-
шанбе барои гузашти паради ни-
зомї вазири мудофиаи Љумњурии 
Тољикистон генерал-лейтенант 
Собирзода Эмомалї гузориш дод.

П р е з и д е н т и  Љ у м њ у р и и 
Тољикис тон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо арзи салом ба њайати 
шахсї онњоро бо љашни бошукўњи 
32-солагии таъсисёбии Ќуввањои 

Мусаллањ табрик намуданд.
Ќабл аз оѓози паради њарбї Сар-

вари давлат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон суханронї намуда, доир 
ба њифзи дастовардњои давлати 
соњиб истиќлол ва фазои орому 
осудаи ин кишвари бињиштосо 
андешањои худро баён доштанд.

Роњбари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба ифтихори 
32-юмин солгарди таъсисёбии 
Ќуввањои Мусаллањ тамоми мар-
думи шарифи Тољикистон, њайати 
шахсии Артиши миллї, дигар 
сохторњои низомї, кормандони 
маќомоти њифзи њуќуќ ва иштирок-
дорони паради њарбї - афсарону 
сарбозонро самимона шодбош 
гуфтанд.

Таъкид гардид, ки њайати шах-
сии Ќуввањои Мусаллањ дар муд-
дати 32 соли сипаригардида њифзи 
истиќлолу озодии кишвар, њимояи 
марзу буми сарзамини аљдодї, 
амнияти давлат ва љомеа, сулњу 
оромї ва суботи сиёсиро љавон-
мардона ва бо садоќат ба халќу 
Ватан таъмин карда истодаанд.

Сарвари давлат њимояи Ватан 
ва њаёти осоиштаи мардумро 
барои њар як љавонмарди бонангу 
номус вазифаи муќаддас ва пур-
шараф арзёбї намуданд. Зикр гар-
дид, ки тољикон аз замонњои хеле 
ќадим њамчун миллати фарњангиву 
сулњдўст, соњибмаърифату та-
маддунсоз ва ободкору созанда 
шинохта шудаанд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон корнамоии фар-
зандони далеру фидокори милла-
ти тољик - Муќаннаъ, Спитамен, 
Деваштичу Темурмалик, Восеъ 
ва њазорон нафари дигарро ба-
рои наслњои имрўза ибратомўз 
номиданд.

ИШТИРОКИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
ДАР ПАРАДИ ЊАРБЇ

ЉАЛАСАИ ШУРОИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН
Бисту чоруми феврали соли 2025 
тањти раёсати Раиси Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Мањмадтоир Зокирзода 
љаласаи навбатии Шурои Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон баргузор гардид.
Дар он масъалањо «Оид ба лоињаи Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи сармоя ва 
њавасмандгардонии фаъолияти сармоягу-
зорї», «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи баќайдгирии давлатии шахсони 
њуќуќї ва соњибкорони инфиродї», «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо 

ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи љамъиятњои сањомї», «Дар бораи 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис тон «Оид 
ба ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикис тон «Дар бораи Буљети 
давлатии Љумњурии Тољикистон барои соли 
2025», «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Оид ба ворид намудани илова 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи рўзњои ид», «Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намуда-
ни таѓйиру иловањо ба Кодекси андози Љумњу-
рии Тољикис тон», «Дар хусуси Созишномаи 
иловагї ба Созишномаи сармоягузорї байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Љамъияти 
сањомии пўшидаи «Тољиксемент» оид ба 
сохтмон ва ба истифода додани корхонањои 

истењсоли семент, масолењи сохтмонию бе-
тонї ва халта аз 10 июни соли 2019», «Дар 
хусуси Созишномаи иловагї ба Созишномаи 
сармоягузорї байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Консорсиуми сармоягузорон 
дар њайати Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Авесто Гурўњ», Љамъияти сањо-
мии кушодаи «Тољикгидроэлектромонтаж» 
ва Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
Ташкилоти амонатии ќарзии хурди «Душан-
бе Сити» дар бораи амалї кардани лоињаи 
«Низоми автоматикунонидашудаи назорат 
ва бањисобгирии неруи барќ дар шањри Ду-
шанбе» аз 12 декабри соли 2019» ва «Дар 
хусуси Протокол оид ба ворид намудани 
таѓйирот ба Шартнома дар бораи таъсиси 
Фонди авруосиёии муътадилгардонї ва рушд 

аз 9 июни соли 2009» мавриди баррасї ќарор 
гирифта, ба љаласаи навбатии Иљлосияи 
шашуми Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум 
пешнињод гардиданд.

Шурои Маљлиси намояндагон, њамчунин, 
«Дар бораи даъват кардани љаласаи навбатии 
Иљлосияи шашуми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум» ва «Оид ба лоињаи Ќарори Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи рўзномаи љаласаи 
навбатии Иљлосияи шашуми Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашум» ќарор ќабул кард.

«Садои мардум»
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(Идома аз сањ. 1)

(Идома аз сањ. 1)
Ба шарофати далериву шуљоат ва фидокориву матонати онњо њимояи 

истиќлоли давлатї, якпорчагии мамлакат, ба эътидол овардани вазъият, 
барќарорсозии сулњу субот ва безарар гардонидани гурўњњои мусаллањи экс-
тремистиву террористї таъмин гардид ва барои зањмати созандаи мардуми 
кишвар шароиту имконияти зарурї фароњам оварда шуд.

Мо имрўз ифтихор дорем, ки Артиши миллии Тољикистони соњибистиќлол 
ба сохтори муташаккилу неруманд, муназзаму муљањњаз ва ба яке аз рукнњои 
муњими давлатдории навини тољикон мубаддал гардидааст. Ва ќодир аст, ки 
якљо бо дигар сохторњои њарбї ва маќомоти њифзи њуќуќи кишвар бузургта-
рин неъмати зиндагии мардуми тољик – истиќлоли давлатї ва дастовардњои 
таърихии он – сулњу оромї, суботи сиёсї, вањдати миллї ва зиндагии осудаи 
халќи Тољикистонро њамчун сипари боэътимод њимоя намояд.

Вазъи бисёр ноорому бесуботи њарбиву сиёсї, ки љањони муосирро фаро 
гирифтааст, аз љумла шиддат гирифтани бархўрди манфиатњои абарќудратњо, 
барои аз нав таќсим кардани дунё, мусаллањшавии бошитоб ва «љанги сард» 
аз њар як хизматчии њарбї омодабошии доимї, сатњи баланди мањорату 
малакаи касбї, њисси миллї, эњсоси гарми ватандорї, љасорату далерї ва 
мардонагиву фидокориро талаб менамояд. Инчунин, вусъати бесобиќа пайдо 
кардани фаъолияти њаракату гурўњњои экстремистиву террористї, ќочоќи 
маводи мухаддир, љиноятњои киберї ва дигар љинояткорињои муташаккили 
фаромиллї вазифа ва масъулияти хизматчиёни њарбї ва кормандони маќо-
моти њифзи њуќуќро беш аз пеш муњиму мубрам мегардонад.

Дар чунин шароит риояи бечунучарои талаботи оинномањои њарбї, инти-
зому тартибот ва таъмин намудани волоияти ќонун дар тамоми љузъу томњои 
низомї шарти асосии нерумандї ва муваффаќияти Ќуввањои Мусаллањ ме-
бошад. Њамчунин, роњбарият ва њайати фармондењии Ќуввањои Мусаллањ, 
дигар сохторњои њарбї ва маќомоти њифзи њуќуќ вазифадоранд, ки бо дарна-
зардошти вазъи зудтаѓйирёбандаи љањон, ба масъалањои омодабошии доимї, 
таъминоти љузъу томњо бо техникаву таљњизоти муосири њарбї ва фароњам 
овардани шароити боз њам бењтари зиндагї ва хизмат барои њайати шахсї 
эътибори бештар дињанд.

Дар ин раванд, ба масъалаи тарбияи кадрњо, љобаљогузории дурусти онњо, 
бозомўзї, баланд бардоштани сатњи касбият ва мањорату малакаи афсарону 
сарбозон, азхудкунї ва истифодаи техникаву технологияњои муосир, аз љумла 
«зењни сунъї», инчунин, омодабошии захирањои сафарбарї бояд диќќати 
аввалиндараља дода шавад.

Хотирнишон менамоям, ки дар шароити буњронии љањони имрўза ва то-
рафт афзоиш ёфтани хатару тањдидњо ба амнияти љомеа ва давлат боз њам 
тањким бахшидани иќтидори мудофиавии мамлакат аз љумлаи вазифањои 
муњимтарини мо мебошад. Њукумати мамлакат бо ин маќсад аз тамоми за-
хираву имкониятњо истифода мекунад.

Хизматчиёни њарбии Ќуввањои Мусаллањ, дигар сохторњои њарбї ва 
маќомоти њифзи њуќуќи мамлакат бояд ба иљрои вазифаи худ бо масъу-
лияти баланд муносибат намоянд, ба савганди худ содиќ бошанд, Ватани 
хешро сидќан дўст доранд ва фаромўш насозанд, ки вазифаи ба дўши онњо 
гузошташуда, яъне њимояи Ватан, миллат ва давлат масъулият ва рисолати 
муќаддас мебошад.

Мардуми Тољикистон дар симои њар яки шумо - хизматчиёни њарбї ва 
кормандони маќомоти њифзи њуќуќ муњофизони боэътимоди истиќлолу озодии 
Ватан, марзу буми сарзамини аљдодї, сулњу суботи мамлакат ва њомиёни 
њуќуќу манфиатњои худро мебинанд. Эътимоду умеди мардуми кишвар њар 
яки шумо - фарзандони содиќи Ватанро водор месозад, ки њамеша њушёр 
бошед, зиракии сиёсиро аз даст надињед, сатњи касбият ва омодабошии 
худро мунтазам баланд бардоред, намунаи риояи ќонунияту тартибот ва 
интизоми њарбї бошед.

Ман ба њисси баланди миллї, ватандўстиву ватанпарастї, иродаи 
 мустањкам, ѓайрату љасорат ва садоќати њар яки шумо ба давлат ва халќи 
Тољикистон эътимоди комил дорам.

Бори дигар, тамоми њайати шахсии Ќуввањои Мусаллањ, сохторњои њарбї, 
маќомоти њифзи њуќуќи Тољикистони соњибистиќлол ва њамаи шумо - фарзан-
дони содиќи Ватанро, ки дар ин майдон саф оростаед, ба ифтихори 32-солагии 
таъсисёбии Ќуввањои Мусаллањ самимона табрик гуфта, ба њар яки шумо 
саломатї, руњи матин ва иродаи ќавї орзу менамоям.

Саломату сарбаланд бошед, њомиёни далеру шуљои Ватан!

20-уми феврали соли 2025 Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ва Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси 
шањри Душанбе муњтарам Рустами 
Эмомалї аз парваришгоњи нињол ва 
гулу буттањои нодири Љамъияти до-
рои масъулияти мањдуди «Кишвари 
сабз» боздид намуданд.
Иттилоъ дода шуд, ки масоњати замини 

хољагї 45 гектарро ташкил дода, дар њудуди 
он зиёда аз 100 намуди гулу буттаи нодир 
ва 40 намуди нињоли дарахтони ороишї, 
ки тухмии онњо аз дохил ва хориљи кишвар 
оварда шудаанд, бо тавсияи олимон кишту 
парвариш мешаванд.

Маќсад аз ташкили кор дар хољагї 
мутобиќсозии навъу намудњои гулу бутта 
ва нињоли дарахтон ба иќлими Тољикистон 

мебошад. Ин аст, ки тарзу усули кишт ва 
парвариши онњо аз љониби мутахассисони 
соњибтаљриба ба роњ монда шудааст.

Ба Сарвари давлат иттилоъ доданд, 
ки дар масоњати 2 гектару 20 садяк замин 
дар хољагии гулпарварї гармхона бо насби 
технологияи муосир бунёд ёфтааст. Дар 
гармхона нињоли дарахтон ва гулу буттањои 
гармидўст парвариш ва ба иќлими Тољикис-
тон мутобиќ карда мешаванд.

Дар гармхона зиёда аз 100 намуди гулу 
бутта ва дарахтон, аз љумла зиёда аз 500 
њазор гули хонагї ва 100 њазор гули бис-
ёрсола, бо усули муосир ва пешрафтаи 
љањонї аз тухмї кишту парвариш меёбад.

Зимни шиносої бо фаъолияти хоља-
гї Роњбари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба фаъолияти гулпарварон ва 
мањсули зањмати онњо бањои баланд дода, 
коргаронро ба вусъат додани ин таљрибаи 

ибратбахш, зиёд намудани мутахассисон 
ва муассисањои гулпарварї, аз љумла дар 
дигар гўшањои кишвар, њидоят намуданд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо коргарон суњбати самимї доир 
намуда, барои зиёд кардани майдони пар-
вариши гулу буттањои ороишї ва таъсиси 
гармхонањои гулпарварї ба масъулини соња 
дастуру супоришњо доданд.    

Президенти кишвар муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба роњбарони марказњои фарњангию 
фароѓатї ва боѓњои пойтахт супориш доданд, 
ки бо истифода аз заминаи мусоиди чунин 
парваришгоњњо барои ободонию сабзкорї ва 
боз њам зебову дилнишин гардонидани боѓу 
гулгаштњо, кўчаву хиёбонњои шањри Душанбе 
ва ноњияњои атрофи он аз шароиту имконоти 
мављуда самаранок истифода баранд.

Бояд гуфт, ки ќабули «Барномаи миллии 
«Кишвари сабз»-и Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2023-2027» ва «Барномаи 
давлатии сабзкории Љумњурии Тољикистон 
барои давраи то соли 2040» низ баёнгари 
он аст, ки ин сиёсат муваффаќона пеш 
меравад ва Тољикистон дар самти истифо-
даи «энергияи сабз» ва дар оянда, воќеан 
њам, ба як кишвари сарсабз табдил ёфтан 
ќадамњои устувор мегузорад.

Роњбари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни сухан-
ронї ба зарурати таъсиси Ќув-
вањои Мусаллањ дар рўзњои на-
хустини давлатдорї, аз имтињони 
сахту сангини таърих гузаштану 
ба неруи пуриќтидор мубаддал 
гардидани он таваљљуњи зиёд 
зоњир намуданд.

Гуфта шуд, ки Ќуввањои Му-
саллањ, дигар сохторњои њарбї 
ва маќомоти њифзи њуќуќи Тољи-
кистон дар айёми нињоят њассосу 
таќдирсози солњои аввали соњиб-
истиќлолї, хусусан дар давраи 
љанги тањмилии шањрвандї, ки 
хатари парокандашавии миллат 
ва аз байн рафтани давлати тољи-
конро воќеан ба миён оварда буд, 
ќарзи ватандории хешро содиќона 
иљро карданд.

Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон хизматчиёни 
њарбии Ќуввањои Мусаллањро ба 
иљрои пурмасъули вазифањо ва ба 
савганди худ содиќ мондан њидоят 
намуда, таъкид доштанд, ки «бар 
дўши шумо њимояи Ватан, мил-
лат ва давлат гузошта шудааст». 
Дар ин робита, њамчунин, гуфта 
шуд, ки мардуми Тољикистон дар 
симои њар як хизматчии њарбї 
ва корманди маќомоти њифзи 

њуќуќ муњофизони боэътимоди 
истиќлолу озодии Ватан, марзу 
буми сарзамини аљдодї, сулњу 
суботи кишвар ва њомиёни њуќуќу 
манфиатњои худро мебинанд.

Дар робита ба вазъи бисёр 
ноорому бесуботи њарбиву сиёсї, 
ки љањони муосирро фаро гириф-
тааст, Пешвои миллат роњбарият 
ва њайати фармондењии Ќуввањои 

Мусаллањ, дигар сохторњои њарбї 
ва маќомоти њифзи њуќуќро вази-
фадор намуданд, ки ба масъа-
лањои омодабошии доимї, таъ-
миноти љузъу томњо бо техникаву 

таљњизоти муосири њарбї, фа-
роњам овардани шароити боз њам 
бењтари будубошу хизмат барои 
њайати шахсї ва ба масъалаи 
тарбияи кадрњо, љобаљогузории 
дурусти онњо эътибори бештар 
дињанд.

Баъд аз суханронии Президен-
ти кишвар, Сарфармондењи Олии 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 

Тољикис тон, генерали артиш муњта-
рам  Эмомалї Рањмон ба ифтихори 
32-юмин солгарди таъсисёбии 
Ќуввањои Мусаллањ паради њарбии 
хизматчиёни низомї баргузор шуд.

Таљлили љашни муќаддас бо 
расми гузашти беш аз 10 њазор 
хизматчии њарбии Ќуввањои Му-
саллањ, сохторњои ќудратї, њайати 
шахсии маќомоти њифзи њуќуќ, 
занону бонувони Артиши миллї 
ва њомиёни ќонунияту тартибот 
дар фазои тантанавї њусни анљом 
ёфт.

Фахри мардуми тољик аз он 

аст, ки Артиши миллии Тољикис-
тони соњибистиќлол ба сохтори 
муташаккилу неруманд, муназза-
му муљањњаз ва ба яке аз рукнњои 
муњими давлатдории навини тољи-

кон мубаддал гардидааст.
Бо таваљљуњ ва тањти њидо-

ятњои Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар самти тар-
бияи мутахассисони варзидаи 
низомї айни њол њайатњои роњба-
риву фармондењї ва ќисми зиёди 
хизматчиёни њарбии Ќуввањои 
Мусаллањро кадрњои ватандўст, 
соњибтахассусу матинирода таш-
кил медињанд.

Ќадамзании рустамонаи аф-
сарону сарбозони Артиши миллї 
бори дигар собит мекунад, ки 
сохторњои ќудратї ва маќомоти 
њифзи њуќуќи кишвар омодаанд 
бо нангу номуси ватандорї, ху-
догоњию хештаншиносї, садоќат, 
азму иродаи ќавї манфиатњои 
миллї ва хоки поку муќаддаси 
сарзамини аљдодиро аз њар гуна 
хавфу хатар муњофизат намоянд.

Ќуввањои Мусаллањи кишвар 
ќодиранд, ки бузургтарин неъмати 
зиндагии мардуми тољик - ис-
тиќлоли давлатї ва дастовардњои 
таърихии он - сулњу оромї, суботи 
сиёсї, вањдати миллї ва зинда-
гии осудаи халќи Тољикистонро 
њамчун сипари боэътимод њимоя 
намоянд.

www.prezident.tj

ЊИМОЯИ ВАТАН, 
МИЛЛАТ ВА 

ДАВЛАТ РИСОЛАТИ 
МУЌАДДАС АСТ

Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар паради њарбї ба муносибати 
32-юмин солгарди таъсисёбии Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон

22-юми феврали соли 2025, шањри Душанбе
БОЗДИД АЗ ПАРВАРИШГОЊИ 
«КИШВАРИ САБЗ»

ИШТИРОКИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР ПАРАДИ ЊАРБЇ

ТАНТАНАИ РЎЗИ АРТИШИ МИЛЛЇ ДАР МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН
Бисту якуми феврали соли равон 
дар Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон тањти раё-
сати муовини якуми Раиси Маљлиси 
намояндагон Мањмадалї Ватанзода 
бахшида ба Рўзи Артиши миллї чора-
бинии тантанавї баргузор шуд.
Мањмадалї Ватанзода аз замони таъ-

сиси Артиши миллї ёдовар шуда, зикр 
кард, ки баъди пош хўрдани Иттињоди 
Шуравї, сарфи назар аз он ки кишварро 
вазъи печидаи њарбї, сиёсї ва муноќи-
шањои дохилї фарогир буд, Тољикистони 
тозаистиќлол ба таъсиси Ќуввањои Мусал-
лањи худ шурўъ намуд, вале барои бунёди 
он ягон заминаи моддиву техникї вуљуд 
надошт. Яъне, ташкили Артиши миллии мо 
дар заминаи холї, аз сифр шурўъ шуда, 
имрўз ба як неруи тавонои њарбї табдил 
ёфтааст.

Раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба тартиботи њуќуќї, мудофиа ва амният 
Шоњмурод Рустам Ќуввањои Мусаллањро 
яке аз дастовардњои муњимтарини даврони 
Истиќлоли давлатї арзёбї намуда, изњор 
дошт, ки баъд аз соњибистиќлол гардидани 
Тољикистон њарчанд роњбарияти онваќтаи 
љумњурї дар бобати созмон додани Артиши 
миллї кўшишњое нишон дода бошанд њам, 
вале он бо сабабњои объективї ва субъек-
тивї амалї нагардид. 

- Мушкилии асосии таъсиси Артиши 
миллї дар он буд, ки дар сохтори давла-
тии собиќ Иттињоди Шуравї љумњурињои 
аъзои ин иттињод артиши миллии худро 
надоштанд ва таъсиси артишњои миллї 

танњо дар заминаи моддию техникї ва 
ташкилии сохторњои њарбии дар њудуди 
љумњурињо боќимонда имконпазир буд. Пас 
аз пошхўрии Иттињоди Шуравї ва ташкили 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил консепсияи 
табдилдињии Ќуввањои Мусаллањи Иттињо-
ди Шуравї ба Ќуввањои Мусаллањи мушта-
раки ИДМ пешнињод гардид, ки мутобиќи он 
дар муњлати панљ сол идораи ягонаи Ќув-
вањои Мусаллањ бояд нигоњ дошта мешуд. 
Дар назар буд, ки дар марњилаи гузариш 
давлатњои аъзои ИДМ аз таъсиси артишњои 
миллї худдорї менамоянд.

Њуљљатњои асосие, ки њамкории њарбии 
давлатњоро муќаррар менамуданд, 14 фев-
рали соли 1992 дар шањри Минск аз љониби 
Арманистон, Беларус, Озарбойљон, Россия, 
Тољикистон, Туркманистон, Ќазоќистон, 
Ќирѓизистон ва Ўзбекистон ба имзо расон-
да шуданд. Аммо бањори соли 1992 баъзе 
давлатњо таъсиси ќуввањои мусаллањи 
худро дар заминаи артиши собиќ Иттињоди 
Шуравї, ки  дар њудуди ин давлатњо љойгир 
буданд, оѓоз карданд, ки ин консепсияи 
Ќуввањои муштараки ИДМ-ро халалдор сохт, 
- зикр кард номбурда ва њамчунин, афзуд, 
ки 15 майи соли 1992 дар шањри Тошканд 
Ањдномаи амнияти дастљамъї (минбаъд 
ба  СААД табдил ёфт) ба  имзо расонда 
шуд ва 20 апрели соли 1994 ќувваи амал 
пайдо кард, ки моњиятан пароканда шудани 
Ќуввањои Мусаллањи Иттињоди Шуравї ва 
Ќуввањои Мусаллањи муштараки ИДМ-ро ба 
расмият даровард.

Бино ба гуфти ў,  дар Тољикистон низ 
кўшиши таъсиси Артиши миллї анљом дода 
шуда буд ва соли 1992 барои ба юрисдик-

сияи Љумњурии Тољикистон гузарондани 
дивизияи тирандози 201 бо тамоми инфра-
сохтори он, техникаю лавозимоти љангї 
омодагї низ дида шуд. Аммо ин иќдомро 
баъзе давлатњои њамљавор љонибдорї 
накардаанд, зеро вазъи сиёсии љумњурї 
хеле мураккаб монда, хатари ба дасти си-
лоњбадастони мухолифин расидани силоњ 
метавонист вазъи на танњо љумњурї, балки 
минтаќаро ноором созад. Гузашта аз ин, 
роњбарияти онваќтаи љумњурї низ барои 
ќабули техникаю лавозимоти љангї ва таъ-
сиси Артиши миллї иќдом накарданд. Аз 
њамаи давлатњои собиќ Иттињоди Шуравї 
танњо Тољикистон аз инфрасохтор, техникаю 
лавозимоти љангии артиши собиќ Иттињоди 
Шуравї бархўрдор нагардид.

- Танњо баъд аз баргузории Иљлосияи 
таърихии XVI Шурои Олии Љумњурии Тољи-
кистон бунёди Артиши миллї ба таври 
воќеї амалан сурат гирифт. 18-уми декабри 
соли 1992 Фармони Раёсати Шурои Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи таъсиси 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон» 
ќабул гардид. Њамзамон бо ин, бо маќсади 
њар чї зудтар ба эътидол овардани вазъия-
ти сиёсї, таъмини амнияти миллї ва њифзи 
њуќуќу озодињои шањрвандон ќарор ќабул 
карда шуд, ки роњбарии фаврї, идоракунии 
мутамарказ ва сафарбаркунии неруњои му-
саллањи сохторњои низомї ба дўши Раиси 
Шурои Олии Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон вогузошта шавад. Ба 
тасвиб расидани ин ќарорњо заминаи њуќуќи-

ро барои ташкили Артиши миллї фароњам 
овард, - таъкид кард Рустам Шоњмурод.

Бино ба гуфти ў, хизмати муњтарам 
Эмомалї Рањмон њамчун бунёдгузори Ќув-
вањои Мусаллањ ва сохтору воњидњои њарбї 
дар он аст, ки дар марњилае, ки ќуввањои 
мусаллањи зиддидавлатї ва гурўњњои му-
ташаккили љиної аз рўи шумораи умумї аз 
неруњои низомии давлатї бартарї доштанд, 
тавонистанд, ки стратегияи мушаххаси њам 
мубориза бар зидди гурўњњои зиддидавлатї 
ва њам созмон додани Артиши миллиро 
муайян карда, онро амалї намоянд.

Вакили Маљлиси намояндагон  Њуснигул 
Одиназода бо таъкид аз наќши Артиши мил-
лї дар њифзи озодиву истиќлоли миллї ва 
таъмини амнияту субот изњор дошт, ки дар 

тўли фаъолият њайати шахсии Ќуввањои 
Мусаллањи Тољикистон дар њама њолатњои 
душвор мардонагї, тайёрии хуби љангї 
нишон дода, барои њифзи истиќлолияти 
давлатї, њаёти осоиштаи мардум љоннисорї 
намуданд. 

- Дар даврони истиќлолият аз љониби 
парлумон ва Њукумати Тољикистон барои 
таъмини њуќуќии фаъолияти мунтазами 
Артиши миллї, таъминоти моддиву тех-
никї ва њифзи иљтимоии њайати шахсї 
ќонунњои дахлдор ќабул гардида, барои 
ба танзим даровардани таъминоти му-
дофиавии кишвар, пеш бурдани сиёсати 
давлатї, амалї гардондани ваколатњои 
маќомоти давлатї ва њифзи иљтимоии хиз-
матчиёни њарбї ќонун, фармон ва амрњои 
Президент интишор шудаанд. Њамаи ин аз 
он далолат медињад, ки Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам  
Эмомалї Рањмон барои рушди Ќуввањои 
Мусаллањ ањамияти аввалиндараља ме-
дињанд, - зикр кард номбурда.

Муовини якуми Раиси Маљлиси намоян-
дагон Мањмадалї Ватаназода дар охир бори 
дигар бар зиммаи хизматчиёни њарбї, њай-
ати шахсии сохторњои низомї ва маќомоти 
њифзу њуќуќ гузошта шудани њифзу њимояи 
амнияти давлат, суботу оромии љомеа ва 
њаёти осудаи сокинони мамлакатро ёдовар 
шуда, таъкид кард, ки онњо вазифадоранд 
сулњу субот ва оромиву осоиши љомеаро чун 
гавњараки чашм эњтиёт кунанд. 

«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ
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ДЎСТЇ.
650 ТОННА МОЊЇ 
ИСТЕЊСОЛ ШУД

Хољагињои моњипарвари но
њияи Дўстї соли 2024ум 650 
тонна моњї истењсол наму
данд, ки дар ќиёс ба соли 2023
юм 100 тонна зиёд мебошад.

Тавре раиси ноњияи Дўстї 
Даврон Нишонзода иттилоъ дод, 
њоло дар 350 гектар њавз навъњои 
гуногуни моњї парвариш карда 
мешаванд. 

Масъулини хољагињои моњи-
парварї талош доранд, ки ис-
тењсоли моњиро ба 900 тонна 
расонда, дар таъмини амнияти 
озуќавории мамлакат сањми ар-
занда гузоранд.

Њамзамон, дар ноњияи Дўстї 
корхонаи истењсоли кирминамоњї 
фаъолият дорад, ки њамасола хоља-
гињои моњипарварии вилоятро бо 
зотњои гуногуни моњичањо таъмин 
менамояд.

 
С. СУЛТОНОВ,
«Садои мардум»

Раиси Вилояти Мух
тори Кўњистони Ба
дахшон Алишер Мир
зонабот дар нишас
ти матбуотї изњор 
дошт, ки соли 2024 бо 
иштироки Роњбари 
давлат ва дар доираи 
сафари кориашон 
ба шањру ноњияњои 
ВМКБ зиё да аз 100 
иншооти нави таъи
ноти гуногун ифтитоњ 
гардида, ба панљ ин
шооти муњим санги 
асос  гузоша шуд.

Дар ин давра иљрои наќшаи буљети 
мањаллї аз рўи даромадњои худї 107,9 
фоиз ва ќисми харољоти он 98 фоиз таъ-
мин гардида, пасандозњои шањрвандон 
дар филиалњои бонкњо нисбат ба соли 
2023-юм 26,3 фоиз афзоиш ёфта, ба 
495,4 млн. сомонї баробар гардид.

- Соли гузашта ба бун-
ёди корхонањои истењсолї 
диќќати зарурї дода шуда, 
дар шањру ноњияњо 43 кор-
хонаю коргоњи саноатї 
бо таъсиси 235 љойи нави 
корї мавриди истифода 
ќарор дода шуд. Соли 
сипаришуда ба иќтисоди 
вилоят 3,7 млрд. сомонї 
маблаѓ љалб гардида, маљ-
муи мањсулоти минтаќавї 
ба 2 млрд. 501,9 млн. со-
монї расид, ки нисбат ба 
соли 2023-юм 765,3 млн. 
сомонї зиёд мебошад. 

Соли 2025 бошад, бо дастгирии Њукумати 
кишвар тасмим дорем боз 50 иншооти 
дигари саноатї бо таъсиси зиёда аз 700 
љойи нави корї бунёд намоем . Таъсиси 
ду парки саноатї дар ноњияњои Ванљу 
Роштќалъа аз љумлаи ин њадафњост, - 
афзуд раиси ВМКБ.

Њоло корњои бунёдї дар иншооти 

стратегии вилоят, аз ќабили шоњроњи 
«Душанбе-Хоруѓ-Кулма» аз маркази 
ноњияи Дарвоз то дарвозаи ноњияи Рў-
шон, долонњои зиддитармавию пул ва 
4 км роњ дар мавзеи Барсеми ноњияи 
Шуѓнон, пули калони мошингузар дар 
шањри Хоруѓ, НБО «Себзор»-и ноњияи 
Роштќалъа ва неругоњњои офтобию бодї 
дар ноњияи Мурѓоб, босуръат идома до-
ранд. Маблаѓи бунёди ин иншооти муњим 
4 миллиард сомонї буда, дар онњо зиёда 
аз 1 њазору 741 нафар фаъолият доранд, 
ки 80 фоизи онњоро сокинони вилоят 
ташкил медињанд.

Ба бунёди гармхонањои инноватсионї 
низ таваљљуњи хоса зоњир гашта, соли 
2024-ум 65 гармхонаи нав дар 1,5 га сохта 
шуда, соли равон боз ташкили 50 гармхо-
наи нав дар шањру ноњияњои вилоят дар 
назар мебошад. 

М. ИМОМНАЗАР,
«Садои мардум»

Соли 2024 наќшаи ќисми 
даромади буљети мањал
лии шањри Њисор 101,3 
фоиз, ќисми даромади 
буљети суѓуртаи иљтимої 
107,3, ќисми харољоти 
буљет ва маблаѓгузорї ба 
соњањои иљтимоию иќти
содии шањр 98,1 фоиз 
иљро гардидааст. 
Дар ин давра баќияи ќарзи 

андозњо 6 миллиону 510 њазор 
сомониро ташкил додааст, ки 

нисбат ба аввали соли 2024 
як миллиону 981,8 њазор со-
монї зиёд мебошад. Дар ин 
бора зимни нишасти матбуотї 
иљрокунандаи вазифаи раиси 
шањри Њисор Љаббор Носир-
зода хабар дод. 

 - Истењсоли мањсулоти 
саноатї дар соли сипаригар-
дида ба 343,8 миллион сомонї 
расида, нисбат ба њамин дав-
раи соли 2023-юм 102,5 фоиз 
таъмин шуд. Рушди соњаи 

саноати коркард 86 фоиз, 
истихрољи маъдан - 163,5, 
таќсимоти неруи барќ -144,5 
ва таъминоти об 107 фоизро 
ташкил дода, дар ин самт 108 
корхона фаъолият кардааст, 
ки аз инњо 15 корхона наќшаро 
як баробар кам иљро намуда, 
11 корхона фаъолият надошт, 
- иброз дошт номбурда.

М. ЗОКИР, 
«Садои мардум»

1920уми феврали соли љорї 
дар шањри Бокуи Љумњурии 
Озарбойљон љаласаи 15уми 
пленарии Ассамблеяи парлумонии 
Осиё баргузор гардид. Њайати 
парлумонии Тољикистон бо 
р о њ б а р и и  Р а и с и  М а љ л и с и 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир 
Зокирзода дар ин чорабинї 
иштирок намуд.

Дар назди иштирокчиёни љаласаи 15-
уми пленарии Ассамблеяи парлумонии 
Осиё Раиси Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон Мањмад-
тоир  Зокирзода суханронї намуда, аз љумла 
иброз дошт, ки мусоидат ба таъмини сулњи 
устувор, субот ва зиндагии осоишта дар 
саросари љањон яке аз њадафњои асосии 
сиёсати хориљии давлати мост.

- Воќеан, имрўз густариши равобити хо-
риљии Ассамблеяи парламентии Осиё, пеш 
аз њама, бо дигар созмонњои байналмилалї 
ва кишварњои њамфикр, ки сулњу суботро 
ќадр мекунанд ва ба фароњам овардани 
шароит барои рушди бехатари минтаќа ман-
фиатдоранд, таќозои замон аст. Пешнињо-
ди Президенти Љумњурии Тољикистон дар 
Иљлосияи 79-уми Маљмаи умумии Созмони 

Милали Муттањид оид ба ќабули ќатънома 
дар бораи «Дањсолаи тањкими сулњ барои 
наслњои оянда» мањз њамин њадафњоро дар 
бар мегирад. Мо ба дастгирии ин ташаббус 
аз љониби шарикони худ умед мебандем, - 
гуфт Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон.

Таъкид гардид, ки институти њокимияти 
ќонунгузор асоси љомеаи муосири демо-
кратї мебошад. Парламентњо њамчун ифо-
даи иродаи интихобкунандагон дар тањияи 
моделњои миллии рушд ва вокунишњои 
муносиб ба хатару тањдидњои умумї дар 
сатњи љањонї наќши муњим мебозанд.

«Дар љањони муосир, ки муноќишањо 
хусусияти пањншавї ва тўлонї шуданро 
доранд, танњо гуфтушунид, муколама ва 
њалли мусолињатомез ба сифати интихоби 
дуруст арзёбї мегарданд. Мањз диплома-
тияи парламентї ба чунин њадафњои муњим, 
ба мисли нишон додани симои объективии 
кишвари худ дар назари љомеаи љањонї, 
хид мат мекунад», - иброз дошт М. Зокир-
зода.

Иттилоъ дода шуд, ки парламенти 
Тољикистон, дар баробари Ассамблеяи 
парламентии Осиё, дар кори Ассамблеяи 
байнипарламентии Иттињоди Давлатњои 
Мус таќил, Ассамблеяи парламентии 
Созмони Ањдномаи амнияти дастљамъї, 
Ассамблеяи парламентии Созмони амният 
ва њамкорї дар Аврупо ва як ќатор сох-
торњои дигари байнипарламентї иштироки 
фаъол дорад.

- Тољикистон дар асоси таљрибаи андўх-
таи худ дар мубориза бо хатару тањдидњои 
љањонї «Стратегияи мубориза бо терроризм 
ва ифротгарої барои солњои 2021-2025»-ро 

тањия намуда, татбиќ карда истодааст.
Дар доираи амалисозии ин стратегия мо 

дар миёни дигар дастовардњои назаррас, 
инчунин, дар самти бењбуди механизми 
пешгирї аз ифротгароиву тундгарої ва 
баланд бардоштани наќши соњаи маориф 
ва љомеаи шањрвандї дар ин раванд ба 
пешрафтњои муайян ноил гардидем. Тољи-
кистон дар оянда њам талошњои худро дар 
ин самт идома дода, барои таъмини амният 
ва суботи фарогир њамкорињои зичро бо 
шариконаш таќвият хоњад бахшид, - таъкид 
дошт М. Зокирзода.

Мањмадтоир Зокирзода, њамчунин, иброз 
намуд, ки дастгирии љомеаи љањонї аз та-
шаббусњои Тољикистон оид ба масъалањои 
об ва иќлим наќши пешбари кишвари моро 

дар татбиќи рўзномаи об ва иќлим дар сатњи 
байналмилалї ифода мекунад.

Ќатъномањое, ки Маљмаи умумии Созмо-
ни Милали Муттањид оид ба ин масъалањо 
ќабул кард, барои ноил шудан ба њадафњои 
њамоњангшудаи глобалї дар соњаи захи-
рањои об, ки дар «Рўзномаи рушди устувор 
барои то давраи соли 2030» инъикос ёф-
таанд, замина гузоштанд.

- Имрўз мо шоњиди гармшавии бесобиќаи 
глобалї њастем, ки ба муњити зист таъсири 
манфї расонда, хушксолї, обхезї ва дигар 
офатњои табиии вобаста ба обро ба вуљуд 
меорад. Яке аз аломатњои возењи робитаи 
обу иќлим обшавии босуръати пиряхњо дар 
минтаќањои гуногуни љањон аст ва ин раванд 
барои сайёраи мо оќибати хуб надорад. 
Оќибатњои таѓйири иќлим, мутаассифона, ба 

вазъи пиряхњои Тољикистон, ки сарчашмаи 
ташаккули то 60 дарсади манбаъњои оби 
Осиёи Марказї мебошанд, таъсири манфї 
мерасонад.

Дар давоми чанд дањсолаи охир беш 
аз њазор пиряхи мо пурра об шудаанд. Бо 
ибтикори Тољикистон Маљмаи умумии Соз-
мони Милали Муттањид соли 2025-ро «Соли 
њифзи пиряхњо» эълон кард.

Бо ин ќатънома «Рўзи љањонии њифзи 
пиряхњо», ки сар аз соли равон њамасо-
ла таљлил мешавад, муќаррар гардида, 
«Фонди маќсаднок оид ба њифзи пиряхњо» 
таъсис дода шуд. Дар идомаи ин мавзуъ, 
бо ибтикори Тољикистону Фаронса Маљмаи 
умумии Созмони Милали Муттањид солњои 
2025-2034-ро «Дањсолаи амал барои илмњои 
яхшиносї» эълон кард. Дар асоси ќатъномаи 
ќабулшуда љињати њифзи пиряхњо моњи майи 
соли љорї дар шањри Душанбе баргузории 
Конфронси байналмилалии сатњи баланд 
оид ба њифзи пиряхњо дар назар аст.

Мо ба иштироки фаъоли њайатњои 
кишварњои шарик, созмонњои байналми-
лалї ва минтаќавї дар кори ин конфронси 
муњим умед мебандем. Њадафи ин кон-
фронс љалби таваљљуњи љомеаи љањонї ба 
мушкилоти обшавии пиряхњо, ки ба захи-
рањои оби минтаќа таъсир мерасонад ва 
масъалањои тањияву татбиќи сариваќтии 
тадбирњои амалї дар ин самт мебошад, 
- гуфт дар фарљом Раиси Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Мањмадтоир Зокирзода.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти
Дастгоњи МНМО ЉТ

ЉАЛАСАИ 15-УМИ
ПЛЕНАРИИ АПО 

ДОИР ШУД

Таљриба собит намудааст, ки давлату миллат 
бе ќуввањои мусаллањи пурќудрат вуљуд дош
та наметавонад. Чунки ќуввањои мусаллањ, 
пеш аз њама, таъминкунандаи амнияти кишвар 
буда, оромию осудагии мардум ва осоишта
гию шукуфоии давлатро таъмин менамояд. 

Љумњурии Тољикистон дар баробари дигар дав-
латњои љањон соњиби Артиши миллии худ буда, 
заминаи моддию техникии он ба шарофати соњиб-
истиќлолии мамлакат ва Пешвои миллат, Сарфар-
мондењи Олии Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон мустањкам гардид. 

Борњо дар рўзи даъватшаванда шоњиди њол 
гаштаам, ки љавонони зиёд бо хоњиши худ ба сафи 
Ќуввањои Мусаллањи кишвар пайвастанд. Њатто яке 
аз модарони хушбахту ватандўстро аз шањри Кўлоб 
дидам, ки дар рўзи аввали даъвати тирамоњї фар-
зандашро, ки аз Федератсияи Россия баргашта буд, 
бо хоњиши худ ба хизмати њарбї гусел намуд. 

Дар солњои мудњиши љанги шањрвандї новобаста 
аз вазъи душвору њассос барои таъсиси Артиши 
миллї марди љасуру тавонои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз тамоми имконоту шароит исти-

фода бурда, барои мустањкам намудани ќобилияти 
мудофиавии кишвар, бењдошти шароити хизмативу 
маишї ва хубтару бењтар намудани вазъи иљтимоии 
хизматчиёни њарбї тадбирњои сариваќтї андеши-
данд. Дар тўли ин солњо бо дастгирї ва иќдомњои 
наљиби Сарфармондењи Олии Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
Артиши љавони Тољикистон соњиби шароити муосир 
гардида, дар роњи пурзўр ва мустањкам гардидани 
иќтидори мудофиавии мамлакат гомњои устувор 
гузошта шуд. 

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
фарзандони содиќу шуљои Ватан, ки аз рўзњои авва-
ли соњибистиќлолии мамлакат дар бунёди Артиши 
миллї сањм гузоштаву то њол ба давлату миллат 
софдилона хизмат намуда истодаанд, изњори сипос 
намуда, таъкид намуданд, ки давлату Њукумат ва 
мардуми шарифи Тољикистон фидокориву љоннисо-
рињои афсарону сарбозони шуљои Ватанро њаргиз 
фаромўш нахоњад кард. 

Дар даврони соњибистиќлолии мамлакат бо дастги-
рии Њукумати Љумњурии Тољикистон дар самти бунёд-
корї ва созандагињо барои пешбурди фаъолияти 
низомиён бинову иншооти њарбї, бо шароити муосир 
мавриди бањрабардорї ќарор гирифтанд. Аз љумла, 
бо дастуру супоришњои Роњбари мамлакат дар тамо-
ми гарнизонњои љумњурї ќисмњои низомї бо тамоми 
шароити муосир сохта ба истифода дода шуданд. 

Њамчунин, дар замони Истиќлолияти давлатї 
биноњои комиссариатњои њарбї дар шањру навоњии 
љумњурї бо сифати баланд бунёд гардиданд. 

Масъалаи дигаре, ки мавриди таваљљуњи њаме-
шагии Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ќарор дошт, таъмини хизматчиёни њарбї ва ањли 
оилаи онњо бо манзили истиќоматї мебошад. Њоло 
дар тамоми шањру ноњияњои љумњурї хизматчиёни 
њарбї бо манзили зист таъмин буда, бунёди хонањои 
истиќоматї барои афсарону оилањои онњо идома 
доранд. 

Баъд аз андешидани тадбирњои пайваста Артиши 
миллї марњила ба марњила устувору ќавитар гарди-
да, бо техникаву таљњизоти муосир таъмин шуд ва 
ба неруи пурќудрати дорои љузъу томњои замонавї 
табдил ёфт. Њоло Артиши миллии Тољикистон њамчун 
неруи обутобёфта, љангдида бо шуљоату ватандўстї 
яке аз рукни муњими давлатдории миллї дониста 
мешавад. Мањз бо шарофати кўшишу зањматњои 
Сарфармондењи Олии Ќуввањои Мусаллањи кишвар 
муњтарам Эмомалї Рањмон Артиши миллии Тољикис-
тон пурќувват гардид. 

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паёмашон 

ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон таъкид 
намуданд, ки воќеоту тањаввулоти љомеаи љањонї 
њар яки моро њушдор месозад, ки зиракии сиёсї, 
омодагии доимї, эњсоси баланди ватандўстї, худо-
гоњї ва муќаддас доштану њифз намудани арзишњои 
истиќлолияти давлати соњибистиќлоламонро аз даст 
надињем. Чунки вазъи зудтаѓйирёбандаи љањони 
муосир, зиёд гардидани равияву созмонњои терро-
ристиву экстремистї ва дигар зуњуроти тањдидовари 
хатарнок метавонад сулњу субот ва њаёти орому 
осудаи мардуми кишвари моро халалдор намояд. Аз 
ин рў, њар як афсар ва сарбози шуљои кишвар њамчун 
сипари боэътимоди Ватан дар иљрои вазифањои 
хизматиашон бояд њамеша њушёру зирак бошанд ва 
њаргиз фаромўш накунанд, ки фазои орому осудаи 
имрўзаи Тољикистони соњибистиќлол ба ивази љони 
садњо нафар љавонмардони бонангу номуси миллат 
ба даст омадааст. Илова бар ин, њамеша дар хотир 
дошта бошанд, ки мардуми Тољикистон бо хизмат-
чиёни њарбии Ќуввањои Мусаллањи худ ифтихор 
намуда, дар симои њар яки онњо фарзандони далеру 
шуљои Ватани азизамонро мебинанд ва бовар до-
ранд, ки онњо ба савганди њарбии худ њамеша содиќ 
мемонанд.

 
Исломи РАЉАБАЛЇ,
«Садои мардум»

Њамасола дар Љумњурии Тољикистон 23юми 
феврал њамчун Рўзи Ќуввањои Мусаллањи 
мамлакат љашн гирифта мешавад. Таљрибаи 
таърихии давлатдории миллати тољик ва 
Тољикистони муосир нишон медињад, ки яке 
аз аркони муњими давлатдорї дар баробари 
дигар унсурњо мављудияти Ќуввањои Мусал
лањ ба њисоб меравад. 
Мављудияти Ќуввањои Мусаллањи ташаккулёфта 

яке аз воситањои асосии њифзи якпорчагии давлат 
ва манфиатњои миллї мањсуб меёбад. Имрўз 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ба сулњу субот, 
њифзи якпорчагии сарзамини аљдодї чун рукнњои 
асосии сиёсати давлатї ањамияти љиддї медињад. 
Ќуввањои Мусаллањи кишвар дар баробари дигар 
аркони давлатї аз љумлаи сохторњое мебошанд, 
ки дар самти њифзи оромї, сулњу субот, ягонагии 
кишвар, марзу бум, тартиботи дохилї ва дигар 
масъалањои муњими давлатдорї наќши асосї 
доранд. Боиси ифтихор аст, ки Ќуввањои Мусал-
лањи Љумњурии Тољикистон ба анъанањои касбї, 
сифатњои баланди ватандўстию хештаншиносї ва 

савганди њарбии худ содиќ монда, аз рўзи аввал, 
яъне баробари ташкилшавї дар давраи мураккабу 
сарнавиштсоз, ки пояњои Истиќлоли давлатї ва 
якпорчагии Ватанро хатарњои зиёд тањдид мекард, 
бетараф намонданд. Афсарони содиќи Ватану мил-
лат барои ба эътидол овардани вазъи  љамъиятию 
сиёсии кишвар, њимояи сохти конститутсионї ља-
сорату мардонагї нишон доданд.

Тањлили вазъи сиёсии солњои 90-уми асри 
ХХ нишон медињад, ки яке аз омилњои асосии 
ављи мољарои сиёсї, яъне љанги тањмилї, дар 
набудани ќуввањои мусаллањи муташаккил ифода 
меёфт. Танњо баъд аз баргузории Иљлосияи XVI 
Шурои Олї ва ташкили њукумати нав бо ташаб-
буси Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
заминаи ташкили Ќуввањои Мусаллањи кишвар 
гузошта шуд. Дар марњилањои минбаъда Ќуввањои 
Мусаллањи кишвар комил гардида, иќтидори муњо-
физатиаш афзуд. 

 Имрўз Ќуввањои Мусаллањи кишвар сипари 
боэътимоди давлат мањсуб ёфта, сафи онро асо-
сан љавонони шуљову далер ташкил медињанд. 
Тавре Сарвари давлат муњтарам Эмомалї  Рањмон 
иброз намудаанд, «Љавонони мо дар рушди њамаи 
соњањои иќтисодиву иљтимоии кишвар сањми арзиш-
манд гузошта, наќши онњо аз иштирок дар бунёди 
иншооти азими кишвар то хизмати содиќона дар 
сафи Ќуввањои Мусаллањ, њифзи сарњади давлатї, 
суботу оромии мамлакат ва њаёти осоиштаи марду-
ми Тољикистон арзандаи тањсин ва боиси ифтихори 
њар яки мо мебошад».

Хизмат дар сафи Ќуввањои Мусаллањи кишвар 
боиси ифтихори насли љавон буда, бори дигар аз 
якпорчагии Ватан хабар медињад. Инчунин, њама-
сола ба Ќуввањои Мусаллањи кишвар садњо љавон 
аз навоњии мухталиф даъват гардида, дар ќисмњои 
њарбии манотиќи гуногуни љумњурї рисолати мардо-
нагии хешро дар назди Ватан-Модар иљро менамо-
янд. Дар давраи хизмати њарбї љавонон дар руњияи 
мењанпарастї, мардонагиву шуљоат, ќавииродагиву 
адолатгустарї тарбия ёфта, љињати њифзи амнияти 
давлат сафарбар мешаванд.

 Сол ба сол барои боз њам баланд бардоштани 
малакаи касбии аскарон ва дар роњи мењанпарастї 
тарбия намудани онњо аз љониби давлату Њукумат 
шароити мусоид фароњам мегардад. Махсусан, 
сафарњои кории Сарвари давлат ба манотиќи мух-
талифи кишвар, ки бештар бо боздид аз ќисмњои 
њарбї оѓоз мешавад, гувоњи ѓамхории махсуси 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон нисбат 
ба њомиёни Ватан аст.

Сафарбї ЌАРАЕВА,
омўзгори Коллељи муњандисїомўзгории 
шањри Душанбе

МАКТАБИ ШУЉОАТУ
ЉАВОНМАРДЇ

ЊОМИЁНИ
ВАТАН

ЊИСОР. 11 КОРХОНА ФАЪОЛИЯТ НАКАРД

АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ
ВМКБ. ИМСОЛ 50 ИНШООТ ВА 700 ЉОЙИ КОРИ НАВ БУНЁД МЕШАВАД 
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Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари хабарнигорони минтаќавї 238-53-56; муовин 
 238- 54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сиёсат ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисод 
238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг ва иљтимої 238-58-93; муњаррири шуъбаи ахбор 238-52-97; 
муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорони минтаќавї 
дар ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; ШНТЉ 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj 
ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-
над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 24 феврали 
соли 2025, соати 14:10

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34345 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Атобуллоев

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд  маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар 
 озмунњо бояд дар Портали хариди элек  т-
ронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба 
ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон 
анљом дода шуда, довталабон метавонанд 
барои кумак барои баќайдгирї ва ишти-

рок дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии 
истифодабарандагони Портал мурољиат 
намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида-
ни њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои 
КВД БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 

муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати 
муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљо-
ми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста
велї  22.

Хадамоти дастгирии истифодабаран-
дагони Портали хариди элект ронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон мардум
Садои 

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Дафтарчаи имтињонии гумшуда, ки онро До-

нишгоњи славянии Россия ва Тољикистон соли 2022, 
ба Азимова Шањноза Музафаровна додааст, эътибор 
надорад.

 9  Шањодатномаи гумшуда барои амалї гардо-
нидани фаъолияти соњибкории инфиродї, ки онро 
Нозироти андози ноњияи Синои шањри Душанбе, ба 
Сидиќова Сафро додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи ис-
тиќоматї, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи Айнї, бинои 
21/17, хонаи 168, ба ЉДММ «Манзилсозњои аъло» 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи њавлидорї, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» 
дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Синои 2-и, дењоти Чорякорон, дењаи Чоряко-
рон (њоло Чавлибои), хонаи 28, ба Холов Низомидин 
Исмоилович додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи њавлидорї, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» 
дар ноњияи Рўдакї соли 2004 бо суроѓаи ноњияи 
Рўдакї, (собиќ Ленин) љамоати дењоти Лоњур, дењаи 
4-Насос, хонаи 93, ба Холов Мањмасаид Холмўмино-
вич додааст, эътибор надорад.

 9Ш и н о с н о м а и  г у м ш у д а и  ш а њ р в а н д и и 
№А1422407, ки онро ВКД Њукумати ноњияи Ленин 
(њоло Рўдакї) 10 апрели соли 2001, ба Холов Мањ-
масаид Холмўминович додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи Т-ШТУ №0238826, 
ки онро МДТ«Литсей барои хонандагони болаёќат» 
(собиќ Литсейи муштараки тољикї-туркии ба номи 
Њољї Камол)-и ноњияи Синои шањри Душанбе соли 
2009, ба Парвизи Љамшед додааст, эътибор надорад.

 9 Билети гумшудаи њарбї, ки онро Комиссариати 
њарбии ноњияи Рўдакї соли 2021, ба Раљабов Нурид-
дин Абдухолиќович додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари хонадории гумшуда, ки онро ШВКД 
дар ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи Ч.Имомов, 
хонаи 65а, ба Сангинова Наргиза Солиевна додааст, 
эътибор надорад.

 9  Дафтари хонадории гумшуда, ки онро ШВКД 
дар ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи А. Дониш, 
бинои 22, хонаи 38, ба Михайличенко Анас тасия 
Владимировна додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшудаи силсилаи ЉТ №0153602 
тањти ќайди №1193, ки онро Литсейи касбии алоќаи 
шањри Душанбе 23 июни соли 2021, ба Ањмадов 
Илњом Алихонович додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшудаи силсилаи ДМБ №0130065 
бо ќайди 820, ки онро Донишгоњи аграрии Тољикистон 

ба номи Шириншоњ Шоњтемур соли 2019, ба Ањмадов 
Умед Алихонович додааст, эътибор надорад.

 9Сертификати гумшудаи њуќуќи истифодаи 
ќитъаи замини наздињавлигї бо дараљаи А №0065157 
тањти №272, ки онро Кумитаи давлатии заминисози 
ноњияи Рўдакї 21 апрели соли 2004 бо суроѓаи ноњияи 
Рўдакї, љамоати дењоти Испечак (њоло Чоряккорон), 
дењаи Чоряккорон, ба Пирманов Рустам Љураевич 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТУ №0930176, 
ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №8-и 
ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе соли 2021, 
ба Назаров Илњом Мирзоевич додааст, эътибор 
надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда дар бораи баќайдгирии 
давлатї силсилаи №0678234 тањти №6347, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар шањри Норак 5 декабри соли 2024 
бо суроѓаи шањри Норак, минтаќаи манзилии №1, 
ба Шарипов Орифљон Шарифович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи БП №973364, ки 
онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №65 (њоло 
МТМУ №64)-и ноњияи Рўдакї соли 1983, ба Њољимов 
Њабибуло Саидањмадович додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи хатми синфи нуњуми силси-
лаи №0409930, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №87-и ноњияи Синои шањри Душанбе соли 
2016, ба Љамолова Амина Тољидиновна додааст, 
эътибор надорад.

 9Сертификати гумшудаи њуќуќи истифодаи 
ќитъаи замини наздињавлигї бо дараљаи А №0040061 
тањти №1054, ки онро КДФ «БММЃ»-и шањри Вањдат 8 
ноябри соли 2016 бо суроѓаи шањри Вањдат, љамоати 
дењоти Бањор, дењаи Шањристон, ба Ќосимов Мирзо-
рањим додааст, эътибор надорад.

 9Сертификати гумшудаи њуќуќи истифодаи 
ќитъаи замини наздињавлигї бо дараљаи А №0040060 
тањти №1055, ки онро КДФ «БММЃ»-и шањри Вањдат 8 
ноябри соли 2016 бо суроѓаи шањри Вањдат, љамоати 
дењоти Бањор, дењаи Шањристон, ба Љамшеди Ашур-
мад додааст, эътибор надорад.

 9  Шиносномаи гумшудаи шањрвандии силиси-
лаи А02609575, ки онро ШВКД-2 дар ноњияи Синои 
шањри Душанбе 15 августи соли 2019, ба Рамазонов 
Самариддин Боронович додааст, эътибор надорад.

 9  Мошинаи гумшудаи назорати хазинавї-фис-
калии «ОКА ПФ» тањти №028172, ба соњибкори 
инфиродї Давлатчоев Зумратшо Зуришоевич (РЯМ 
125246936) додааст, эътибор надорад.

 9  Замимаи гумшудаи ба дипломи ДТО №0274073 
тањти ќайди №992, ки онро Донишгоњи давлатии тиб-
бии Тољикистон ба номи Абуалї ибни Сино 20 майи 
соли 20022, ба Валиева Фарангез Мусоевна додааст, 
эътибор надорад.

 9  Шиносномаи техникии гумшудаи боркунаки 
тамѓаи SETLW321F, соли барориш - 2008, раќами 

заводи 10801135, раќами шиносномаи техникї - 
ШМ№0009829, ки онро нозири Бозрасии назорати 
давлатии техникаи кишоварзї 25 апрели соли 2018, 
ба ЉСП «Муќим-1» додааст, эътибор надорад.

 9  Шиносномаи техникї ва талони гумшудаи 
грейдери тамѓаи РV-185, соли барориш -2013, раќами 
ќайди тавлатї - 40-34ТА 01РТ раќами шиносномаи 
техникї - ШТ№002755, раќами талони техникї - 
ТТ№0007312, ки онњоро нозири Бозрасии назорати 
давлатии техникаи кишоварзї 18 октябри соли 2013, 
ба ЊукматовТоњир Мирзошоевич додааст, эътибор 
надорад.

 9Шањодатномаи гумшудаи нафаќавї силсилаи 
№00154, ки онро Вазорати корњои дохилии Љумњу-
рии Тољикистон 21 сентябри соли 2005, ба Шарипов 
Абдулманон Кабирович додааст, эътибор надорад.

 9  Шартномаи гумшудаи иљора байни сањњоми 
ягонаи Љамъияти сањњомии кушодаи «Моњипарва-
ри Панљакент» бо силсилањои СД №1648699, СД 
№1648700 тањти фењрасти №1-4868 дар шахсияти 
Њомидова Фаришта Њомидовна ва Муассисаи ѓай-
ридавлатии парки технологии «Донишкада» дар 
шахсияти Саидов Олимљон Устоевич, ки онро Идораи 
нотариалии давлатии шањри Панљакент 22 ноябри 
соли 2023 додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи хатми синфи нуњуми 
силсилаи БР 1050317, ки онро муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №13-и ноњияи Рўдакї соли 2016, ба 
Ќурбонова Изатмо Бобохољаевна додааст, эътибор 
надорад.

 9Сертификати гумшудаи њуќуќи истифодаи 
ќитъаи замини наздињавлигї бо дараљаи Б №0154138 
тањти №4702, ки онро КДФ «БММЃ»-и шањри Норак 8 
августи соли 2006 бо суроѓаи шањри Норак, љамоати 
дењоти Дуконї, дењаи Чортут, ба Гуломов Хасан до-
дааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи бинои истиќо-
матї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе 23 
майи соли 2017 бо суроѓаи шањри Душанбе ноњияи 
Исмоили Сомонї, кўчаи Пушкин, бинои 10, њуљраи 
36, ба Давлатова Самира Шарифбекович додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи таваќќуфгоњи 
№71, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, 
кўчаи Пушкин, бинои 10, ба Давлатов Шарифбек 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи таваќќуфгоњи 
№72, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, 
кўчаи Пушкин, бинои 10, ба Давлатов Шарифбек 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи таваќќуфгоњи 
№73, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, 
кўчаи Пушкин, бинои 10, ба Давлатов Шарифбек 

додааст, эътибор надорад.
 9Маълумотномаи маъюбии гумшуда тањти 

№0174591, ки онро Хадамоти давлатии экспертизаи 
тиббию иљтимоии Вазорати тандурустии њифзи иљти-
моии ањолии Љумњурии Тољикистон 2 апрели соли 
1996 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, 
кўчаи Крупкская 2, хонаи 205/1, ба Исмонова Мавлуда 
Асоевна додааст, эътибор надорад. 

 9Маълумотномаи маъюбии гумшуда тањти ВТЭ-1 
№016853, ки онро Вазорати тандурустии њифзи иљти-
моии ањолии Љумњурии Тољикистон 25 январи соли 
2006 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, 
бинои 103, њуљраи 4, ба Нурова Мавжуда додааст, 
эътибор надорад. 

 9Шиносномаи техникии гумшудаи њавлидории 
№3784, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Њисор 12 
сентябри соли 1989 бо суроѓаи шањри Њисор, колхози 
Ватан, дењаи Ѓайратобод, ба Каёнов Хотам додааст, 
эътибор надорад.

 9Шањодатнома гумшуда бо шартњои махсус ба-
рои амалї гардонидани фаъолияти соњибкор инфи-
родии, РЯМ 3130024737, ки онро Нозироти андоз дар 
ноњияи Хуросон ба Бабахонов Сирољидин Эргашович 
додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «ТАЪМИНОТИ САРБАНД» (РЯМ 

3910002223, РМА 390003890), ки онро Нозироти 
андоз дар шањри Леваканд 21 январи соли 2023 
ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ 
мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад. 

 9 ЉДММ «ТАЪМИНОТИ АСР» (РЯМ 0910010796, 
РМА 090017021), ки онро Нозироти андоз дар шањри 
Њисор 26 сентябри соли 2022 ба ќайди давлатї ги-
рифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу 
шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Мањсулоти Гўштии Мењроб» (РЯМ 
0110029664, РМА 010106162), ки онро Нозироти андо-
зи ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе 3 январи соли 
2023 ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад. 

 9 ЉДММ «Бењрузи Хол» (РЯМ 0410036000, РМА 
040058006), ки онро Нозироти андози ноњияи Си-
нои шањри Душанбе 10 нояб ри соли 2020 ба ќайди 
давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. 
Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда ме-
шавад.

 9 ЉДММ «МИРОВЫЕ КОМПЮТЕРНЫЕ ТЕХНО-
ЛОГИИ» (РЯМ 0210005795, РМА 020025839), ки онро 
Нозироти андози ноњияи Исмоили Сомонї шањри 
Душанбе 17 марти соли 2010 ба ќайди давлатї ги-
рифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу 
шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

т/р № Ташкилоти харидор Мавзуи харид
Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 427330
Шабакаи кумаки аввалияи тиббї- 

санитарии шањри Турсунзода
Таљњизоти тиббї ва маводи 

масрафшаванда
Озмуни 
кушод

Мол 10
13.03.2025 

15:10:00

2 427332
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон

Таъмир ва хизматрасонии 
техникии воситањои наќлиёт ва 

таљњизот

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
13.03.2025 

15:30:00

3 427333
Муассисаи давлатии таълимии 

томактабии №13-и ноњияи 
Спитамени вилояти Суѓд

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 33
13.03.2025 

15:30:00

4 427335
Муассисаи давлатии 

«Маркази саломатии шањрии №15»

Таъмири љории бинои 
Муассисаи давлатии «Маркази 

саломатии шањрии №15»

Озмуни 
кушод

Кор 1
13.03.2025 

15:40:00

5 427337
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Исмоили Сомонї
Асфалти гарми майдадона

Озмуни 
кушод

Мол 1
13.03.2025 

16:00:00

6 427338
Муассисаи давлатии тањсилоти 

томактабии №14-и шањри Хуљанд
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 36
13.03.2025 

16:16:16

7 427339
Раёсати Кумитаи њолатњои 

фавќулода ва мудофиаи гражданї 
дар шањри Душанбе

Сўзишвори дизелї ва бензин
Озмуни 
кушод

Мол 2
13.03.2025 

16:17:00

8 427340 Муассисаи давлатии «Наврўзгоњ»
Молњои хољагидорї, 

канселярї, нурињои минералии 
нињолњои гул

Озмуни 
кушод

Мол 66
13.03.2025 

16:23:00

9 427343
Боѓчаи бачагонаи №3-и 

ноњияи Хуросон
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 30
13.03.2025 

16:25:30

10 427344
Муассисаи давлатии кумаки авалияи 

тиббию санитарии ноњияи Рўдакї

Сохтмони бунгоњи тиббї 
дар мањаллаи Шоњмансур-2, 

љамоати Ќиблаї, ноњияи Рўдакї

Озмуни 
кушод

Кор 1
13.03.2025 

16:30:00

11 427346
Кумаки аввалияи тиббию санитарии 

ноњияи Вахш
Таљњизоти тиббї

Озмуни 
кушод

Мол 16
13.03.2025 

16:30:55

12 427336

Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишкадаи технология ва 

менељменти инноватсионї дар 
шањри Кўлоб»

Таъмири љории даруни бинои 
МДТ «Донишкадаи технология 
ва менељменти инноватсионї 

дар шањри Кўлоб»

Озмуни 
кушод

Кор 1
13.03.2025 

16:39:10

13 427345
Муассисаи давлатии «Маљмўи 

мењмонхонањои Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон»

Таъмир ва хизматрасонии 
техникии воситањои наќлиёт 

ва таљњизот ва хизматрасонињои 
ба он вобаста, 

21 адад автомобилњои 
тамѓаашон гуногун

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
13.03.2025 

16:45:00

14 427347
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №9-и шањри Норак
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 24
13.03.2025 

16:45:40

15 427348
Муассисаи давлатии «Нигоњдории 
наќбњо ва шабакаи равшанидињї»

Кабелњо, аккумуляторњо, 
таљњизоти рўшноидињанда, 
таљњизоти барќї, чароѓак 

ва корпуси чароѓак

Озмуни 
кушод

Мол 31
13.03.2025 

17:00:00

16 427349
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии раќами 28-и ноњияи Љайњуни 
вилояти Хатлон

Хўрокворї ва масолењи 
сохтмонї

Озмуни 
кушод

Мол 27
13.03.2025 

17:00:35

17 427351
Идораи сохтмони асосї 

дар шањри Бохтар

Сохтмони бинои иловагии 
таълимї дар муассисаи 

тањсилоти миёнаи умумии №6-и 
шањри Бохтар

Озмуни 
кушод

Кор 1
13.03.2025 

17:10:20

18 427350
Кумитаи кор бо занон ва оилаи 

назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Таљњизот ва мебели офисї
Озмуни 
кушод

Мол 9
13.03.2025 

17:10:36

19 427352
Боѓчаи бачагонаи №4-и ноњияи 

Хуросон
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 30
13.03.2025 

17:15:55

20 427354
Муассисаи давлатии «Хона-интернати 
беморони рўњї»-и ноњияи Љ. Расулов

Молњои хољагидорї, 
санитарї ва барќї 

Озмуни 
кушод

Мол 52
13.03.2025 
18:50:35

21 427353
Шуъбаи маорифи
шањри Панљакент

Лавозимоти мактабї, 
лавозимоти лабораторї, 

баннерњо, китобњо 
ва асбобњои мусиќї

Озмуни 
кушод

Мол 400
13.03.2025 

18:55:35

22 427275
Вазорати маориф 

ва илми Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби «Биология», 

синфи 10
Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
14.03.2025 

08:20:00

23 427280
Вазорати маориф 

ва илми Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби «Ќоидањои њаракат 

дар роњ», синфњои 1 - 2
Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
14.03.2025 

08:20:00

24 427358
Муассисаи давлатии «Ќасри теннис 
ва маљмааи варзиши обї» дар назди 

МИЊД шањри Душанбе
Таљњизот ва молњои варзишї

Озмуни 
кушод

Мол 14
14.03.2025 

08:30:00

25 427359
Муассисаи давлатии таълимии 

томактабии «Ширхоргоњ-кўдакистони 
№23»-и шањри Хуљанд

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 48
14.03.2025 

08:50:35

26 427357

Маркази њамоњангсозии 
лоињањо оид ба таљдид ва рушди 

иншооти инфраструктураи иљтимоии 
шањри Кўлоб

Сохтмони бинои хобгоњ 
барои донишљўёни 

Донишгоњи давлатии Кўлоб 
ба номи А. Рўдакї

Озмуни 
кушод

Кор 1
14.03.2025 

09:05:47

27 427356

Маркази њамоњангсозии 
лоињањо оид ба таљдид ва рушди 

иншооти инфраструктураи иљтимоии 
шањри Кўлоб

Корњои лоињакашии бунгоњи 
тиббї дар дењаи Шулулуи 
љамоати дењоти Балхобии 

ноњияи Муъминобод

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
14.03.2025 

09:06:01

28 427360
Муассисаи давлатии махсуси 

умумии асосии «Мактаб-интернати 
№3»-и шањри Душанбе

Мањсулоти ширї
Озмуни 
кушод

Мол 4
14.03.2025 

09:33:00

29 427259
Вазорати маориф 

ва илми Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби «Наќшакашї», 

синфњои 8 - 9
Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
14.03.2025 

10:00:00

30 427257
Вазорати маориф 

ва илми Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби «Асосњои давлат 

ва њуќуќ», синфи 8
Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
14.03.2025 

11:00:00

31 427363

Муассисаи давлатии таълимии 
«Мактаби президентї барои 

кўдакони болаёќат» дар ноњияи 
Данѓара»-и вилояти Хатлон

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 27
14.03.2025 

11:17:57

32 427364
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
Либос ва пойафзол

Озмуни 
кушод

Мол 5
14.03.2025 

11:25:35

33 427362
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
Либос ва пойафзол

Озмуни 
кушод

Мол 4
14.03.2025 

11:26:15

34 427361
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
Либос ва пойафзол

Озмуни 
кушод

Мол 5
14.03.2025 

11:28:51

35 427365

Маркази равонпизишкии
дар шањри Кўлоббудаи Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии 
вилояти Хатлон

Доруворї ва масолењи тиббї
Озмуни 
кушод

Мол 22
14.03.2025 

11:30:54

36 427366
«Маркази минтаќавии экспертизаи 

судию тиббї» дар шањри Кўлоб
Мебел, ноутбук 

ва кондитсионер
Озмуни 
кушод

Мол 5
14.03.2025 

11:37:20

37 427251
Вазорати маориф 

ва илми Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби «Забони тољикї», 

синфи 7
Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
14.03.2025 

12:00:00

38 427269
Вазорати маориф 

ва илми Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби «Забони тољикї», 

синфи 10
Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
14.03.2025 

13:00:00

39 427263
Вазорати маориф 

ва илми Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби «Забони русї», 

синфи 9
Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
14.03.2025 

14:00:00

40 427368
Маркази љумњуриявии илмии 

љарроњии дилу рагњо
Вараќањои тиббї 

ва китобњои баќайдгирї
Озмуни 
кушод

Мол 35
14.03.2025 

14:05:00

41 427370
Шабакаи кумаки аввалияи тиббї-

санитарии ноњияи Бобољон Ѓафуров

Молњои хољагї, электротехникї, 
сантехникї, техникаи маишї 

ва либос 

Озмуни 
кушод

Мол 40
14.03.2025 

14:15:35

42 427371
Муассисаи давлатии «Назорати 

њолати мелиоративии заминњо ва 
истифодаи об»-и АБЗ ва О

Тоза намудани зањбуру 
зањкашњо дар мавзеи заминњои 
љамоати дењоти Чашмасорон 

дар ноњияи Муъминобод 
(коркарди хок 80 000 м3, њамвор 
кардани хоки коркардашуда то 
20 м 80 000 м3, њамвор кардани 

нишебињо 43 800 м2)

Озмуни 
кушод

Кор 1
14.03.2025 

14:55:00

43 427150
Вазорати маориф 

ва илми Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби «География», 

синфи 10
Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
14.03.2025 

15:00:00

44 427149
Вазорати маориф 

ва илми Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби «Алгебра», 

синфи 11
Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
14.03.2025 

16:00:00

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ 
ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ 

ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ 
САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ 
ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
12 марти соли 2025 музоядаи №6-ро оид 
ба фурўши воситањои наќлиёти ќаблан 
дар истифодабуда барпо менамояд

 Лебао, раќами давлатї  767 ХА 01, соли 
барориш  2011. Мансуб ба Кумитаи давлатии 
амнияти миллии Љумњурии Тољикистон. Нар
хи ибтидої  10000 сомонї.

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар 
савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон 
аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Кор-
хонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоя-
гузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо нишонии шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» 
оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда 
анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – ш. Душанбе, 
кўчаи Тењрон 21, тел: 2217374. 

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан 

дар музояда ба 30 нишондињанда барои њисобњо 
барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок 
бо тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона 
супорида мешавад. Дар њолати ѓолиб барома-
дан, харидор ба њисоби фурўшанда ба миќдори 
панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи 
давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, 
ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. 
Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки 
нархи аз њама баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани 
музояда бо нишонии шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21, тел: 221-49-87, 221-73-74 ва сомо-
наи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.
MUZOYADAKVD.TJ гирифтан мумкин аст.
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